TITULUS XXXVII.
DE CAPELLIS MONACHORUM ET ALIORUM

RELIGIOSORUM.

CAP. 1.
Ad curam monasterio subiectam non monachi, sed saeculares clerici

praetlcltintnr, et episcopis subeunt.
Urbanus lll.l

ln ecclesiis,ubi monachi liabitant,populus per monachum
non regatur; sed capellanus, qu populum regat, ab episcopo
per C0n51lltlmmonachOrum instituaturï, ita tamen, ut ex
solius episcOpiarbitrio tam ordinatio eius3 quam depositiol,
et totius Vitaependeat conversatio.

CAP. ILI
Si ecclesia non cathedralis vindicat sibi ius in alia. ecclesia. obtinebit
soiuui quoad ea, quae probabit sibi deberi praescriptione, vel alio legitimo

odo. i. d. secundum communem et verum intellectum.

Innocentius lll. Arcliipresbytero et Clericis
sanctae Caeciliac'ï.

Dilectus tilius M. syndicus ecclesiae vestrae, in nostra
praesentia constitutus, ab oeconomo sancti Laurentii de
Piscinula in scrutiniis, baptismate 'J,processionibus,et" capi
tulis et similibus subiectionem postulans, possessorium et
petitorium intentabzit. Quum enim5 ecclesia sancti Laurentii
sit in parochia vestra sita, debet6 de iure communi, sicut
idem syndicus proponebat, ecclesiae vestrae in praedictis
omnibus subiacere, nisi se possel vel speciali privilegio, vel
legitimapraescriptione tueri,quia7 nec privilegium exemptionis
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habet, nec praescriptionem pro se poterat-allegare, quum
illa ecclesia" sanctae Caeciliae praescrtpsusset, Sicut per
testes dicebat legitime comprobatum9. Praeterea, quum
olim coram bonae memoriae C."' Papa praedecessore nostro
super praedictis inter vestram et praedictam ecclesiam!l
quaestio verteretur, M." presbyter eiusdem ecclesiae fuit
sponte confessus,quodeccleSiae sanctae Caecdiae scrutinium
et baptisma debebat", sicquead " proprietatem vestram tust:
tiom recognovit. Quum ue pars vestra testes suüicre'ntesel
idoneos, qui se illum iversis temporibus ad .capitulum
vocasse, ipsumque venisse firmiter asserebant, in medium
produxisset, eis iurare paratis, praedictus presbyter se voca
tum ivisse ad capitulum est confessus. Unde praedictus
praedecessor noster ecelesiam vestram capitulo"), quo se
conquesta fuerat spoliatam, salvo iure proprietatis ecclesiae
sancti Laurentii revestire curavit, siCUtin eius literis con
tinetur. Per hoc15 ergo et proprietatem quoad scrutinium
et baptisma, et possessionem quoad capitulum vester"
voluit syndicus comprobare. Ad haec!" autem sancti
Laurentii oeconomus ex adverso respondit, quod ecclesia
illam nullo medio ad Romanam ecclesiam pertinebat. Quum
enim monasterium monialium fuerit, sicut e: multis scriptis
authenticisetlvcetur,et generaliter servetur in Urbe, ut nullum
monasterium titulo sit 2"subiectum, incongruum videbatur",
ut regulares saecularibus supponantur. Praeterea usque
hodie nos in ea22 institutionem et destitutionemä liberam
exercemus, ",-quum et bonae memoriae C. Papa praedecessor
noster dilectum filium lll. scriptorem nostrum archipresbyterum
in ea sine contradictione cuiuslibet statuisset. Sic " ergo eeclesiam
ipsam liberam et in posse.-isione libertati.-i exsistere dietus voluit
oeconomus comprobare. Quum ergo pro «3025habeat ius com
mu-ne,in eo videlicet, quod universa monasteria Urbis ad Roma
nam ecclesiam nullo pertinentza mediante, uffir-manti cnntrarium
fides non est aliquatenus tvlhibendu, nisi super hoc privilegium in
dnzerit speciale. Quod autetn dicitur in parochia vestra sita,
idem nec-momus penitus denegavit. Sed etsi" hoc. verum esset,
su/jicienter tamen 23se poterat praedicta ratione tueri. Ctmfessie
autem M. presbyteri super scrutinio et baptismo eidem?gecclesiae
praeiudicare non poterat, quum super his lis eontestata in eiusdem
praedecessoris nostri praesentia non fuisset, sicut ex forma
petitionis et conclusionis apparet. Hac etiam sententia non
fiierat-W hactenus ecclesia vestra usa, sed eam duxerat usque ad
haec tem ora supprimendam. (Et infra:) Nos igitur,auditis pro

ositisa , rationibus et allegationibus, instrumentis et attestationi
us plenius intellectis, et cum fratribus nostris deliberato emmiliu,

oeconomum eiusdemecclesiaesancti Laurentii syndico vestro
in baptismo, eti" scrutinio et processionibuscondemnamus,
ita tamen,ut per hoc ecclesiae Romanae nullum praeiudicium
generetur, si quando forte ius suum duxerit prosequendum.
ln institutione autem et33' destitutione et capitulo oe
conomum ipsum?" ab impetitione syndici vestri rorsus ab
solvimus, syndico vestro super hoc perpetuum siFentiumim
ponentes.

CAP. III.1
In prioratibua monachornm non possunt singuli monachi commorari:
etiamsi super hoc habeant reeer-iptum apostolicum, nisi in illo liat mentio

de Lateranenel concilio.

Honorius lil. Episcopo Venetensi'.
Ex parte tua fuit propositum 1-coram nobis, ued, con

querentibus olim abbate ac conventu Ricensi Venetensis dioecesis,
quotl tu compellere moliebaris eosdem, ut inslituerent plures
nnmachos in quibusdam suis prioratibus tuae dioecesis, in quorum
singulis singuli ninnaclii hactenus steterant, quum pluribus facul
tates non suppetant eorundem, nos abbati S. Albini Andegavensis
et collegii eius per literas nostras dedimus in mandatis, ut de
ipsorum locorum facultatibus inquirentes, in eorum singuli"
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facerent plures institui monachos, si pluribus illorum mimeiunt
facultates,- alioquin-tibi aut-toritate praesentium inhiberent ne
ahlitttem et conuentum praedictos molesta:-es super institue'ntlis
pluribus eisdem. .Undeidem Abbas et conventus Rivenses5
Venetensts dtoecesrs occasione literamm apostolicae sedis6
asserunt Slbl esse concessum, ut in singulis locorum ipsorum
primatibus" smguli monachi commorentur, si pluribus non
suppetuntaf facultates eorundem. Quum autem id obviet
LateranenSI concilio, de quo nulla mentio est in literis ante
dictis, iustitia.-rtiruistro edoceri responso, utrum nostrae inten
tionis [iter-tt per huiusmodi literas cum abbate et9 conventu prae
dictis contra ipsum concilium dispemrttre. Vasergo Fratemitati
tuae brevrter respondemus, quod tenoris huiusmodi literas
ab apostolica sede non credimus emanasse. Quodsi per
occupationem forsitan emanaverint 1", nolumus per hoc
derogari concilio supra dicto.

C A 1'. IV. I

Ordinarius compellit abbatem. ut monaclius a prioratibus rov-met ad
c atistrum, vel eis socios adiungat.

Idem Burdegalensiï' Archiepiscopo.
Ad audientiam nostram te stymyïeantepervenit, quod

nonnulli monachi, lege tibi dioecesana subiecti, in quibusdam
prioratibus habitant solitarii contra statutum generalis con
cilii. Ideoque fraternitati tuac mandamus, quatenus ipsorum
mtmachm'ttmabbates seu priores, ut vel ipsos ad claustrum
revocent, facientes in ipsis ecclesiis deserviri per clericos
saeculares, vel alios monachos eisdem associent, cum quibus
vitarn possint ducere regularem, monitione praemissa per
censuram ecclesiasticamii appellatione remota compellas,
proviso, quod tu! demptos manum occasume mandati latiusutotli
non extendas.

TITULUS XXXVIII.
DE IURE PATRONATUS.

CAP. IJ
Si propter dileordiam patronorum ecelesia caret ndministratore, cessatur
in scole-in.a.divinis, tolluntur reliquiae, et ostia clauduntur, si aliter nino

scandalo eeelesiae provideri non pote-t. ii. d. cum cup. sequenti.
Ex concilio Mediolanensi".

Perlatum3 est -l-atl nos4, quod inter heredes ecclesiae, in
rebus propriis constitutae, dividantur, et tanta per eandem
divisionem simultas oriatur, ut unius5 altaris quatuor parte.-.
fiant, et singulae partes singulos habeant presbyteros, quod sine
discordia et simultate nullo modo get-iü potest. Unde Nobis
visum est, quod7 ecclesia inter heredes patroni dividi non
debeat. Et si in contentionem venerinta, et simultates inter
eos surrexerint, propter quas" sacerdos suo ibi officio
canonice fungi non possit, silu aliter provideri-non poterit,
praecipiatur ab episcopo civitatis,ut nullo modo IlJlmissarum
solennia celebrentur, donec illi ad concordiam redeant, et
ari voto atque consilio" ecclesia illa sacerdotem canonice

liabeat, qui libere suum ministerium valeat exercerclï'.

CAP. II.'
Sami-natum est in cap. proximo.

Ex concilio Triburiensi.
uaecunque ecclesia -l-a compluribus coheredibus 511ab

sessa, conenrdi unanimitate undique procuretur, ne propter

Tit. XXXVII. Cap. III. 5) iuvari.: La: Trovoren.: AV:-R
dioec.: derat: B' 0) huiusmodi liter-rum: b' 7)'prior.: dccst: b
pot.-mtt(ide 9 e 10)etnsoarunt: buo.

Cap. iv 1) Restitutnm cr witup. V. c. 3. h. t. (3, 21.) .
Bal: — ure-27. - Paul-ast uo. 7520. 8) censuras eet-.l.: M.

Tit. XXXVIII. Cap. I. :) [institutum :; c. 20. (l'onc.Cabil.hub. ao. Uli-I.:
linrdt. lli, u.; [ro DCCI'.iii, 46.- Li s. Lii, T.; Dan-p. I. c. 1. Ii. !. (J. &.
2) Modiomutrlels: Fil.-i Extra-h.: iio- : GK: No: ]: Rlodioniatricepui: in.
s Relatum: XAI 4)oanetam aynodum: AP 5)de uno altari: fil. 6)heri: lb.
7; quod huiiucemodi (liuiusmodi: A) eeelesiae inter herede-odividi non de
lio-ot: Mt. eitt. a) oveuerlnt: Act: 9) per quas: 00 !. ettt. 10) si . . .

tut: decst: eo". ettt. il) voto . . . cons.: decst: Aac 12) por-gero

: .iact-l) ponit: AP Bm'ett. lc. Com'. 895 B ,Cu . ii. 1 [to-titulum :: c. 32. caute. Tribar. hat;. aa. .; art-:.
1". lro Da.-i".iii, 281; Lips.LII. ti.: Cbmp.]. e. 2. h. t. (u.ss.) 2) tii-iropotionoo: AaP a) pro ea (eo: anc.) eompurticipoo(et participes. ac)

. diuidere, et sub uno (nullo: ls.) pro-taylen nolle (dcest: 10.)eam precor.-rel.,AP Hardt. le. wun. ui . . . eon-.: addit. a Raum. 6) lignet. ut
ii) miniatorlum: FOHKAConc. 'l) uerounctum: .i .'ueros. locum: Püulcli.

v e

. Clin- III. 1) Eni-'totum n.- e. 17. anne. Latrr. III. (ius.) Lips. :. in.:
Corpo- lnr. can. Ed. Fn'cdba-g. 1'. II.

Iv. . . .
ts) sup

?) Bclueg. :
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aliquas di.-rceptatumesï2servitium Dei minuatur, et cura populi
"religiose agatur. Si uero contingat pro3 ecclesia dissidere
patronos, ut eam nolint sub uno presbytero procurari, et
propterea tur:an et Contentiones tam inter ipsos quam inter
clericus "rapiant frequentare, quia iuxta Apostolum seri.-osDei
non oportet litigare, episcopus, si4 aliter non poterit ipsi con
sulere, tollat lnde reli uias, et sub magna cura honori/ico
collocet eas, at ue eius em ecclesiae claudat ostia, et sub
sigillo consignet- ea, ut sacrum mysteriumü' nullus in ea
celebret, antequam canem-ttiunanimitate unum omneseligant
presbyterumtqui sacrosancta7 sit idoneus procurare, et
populo Det attltter praeesse.

CAI'. iii.!
SI patroni in praesentando discordant, praefertur praesentatus :: maiori
parte, si est idoneus. et, si hoc sine scandalo fieri non potest, vel patroni

intra tempus debitum non praesent-unt, oiiiscopnnordinauit ecclcsnimn.

Ex concilio Lateranensi.
Quoniam2 in quibusdam locis fundatores ecclesiarum

autïl.heredes eorum potestate, in qua eos ecclesia hucusque
sustinuit, abutuntur, et, quum in Dei ecclesia ultus debeat esse
qui praesit, ipsi plnres sine respectu subiectitmtsmuliuntur elit/ere,
et, quum una ecclesia unius debeat esse rectoris, pro sua
dissensione'l plurimos repraesentant: quocirca praesenti
decreto statuimus, ut, si forte in plures partes fundatorum
se vota diviserintf', ille praeticiatur ecclesiae, qui maioribus
iuvatur meritis" et lurimorum7 eligitur et approbaturö'
assensu. Si autem oc9 sine scandalo esse '" nequiverit,
ordinet antistes ecclesiam", sicut melius eam" secundum
Deum viderit ordinandam. Et "' id ipsum etiam faciat ", si
de iure patronatus quaestio emerserit inter aliquos, et, Cui
competat 15,infra"; quatuor" menses non"! fuerit diffinitum.

CAP. [V.'
Excommunieantur patroni laici, qui clericos instituunt et destituunt ln
ecclesiis etiam patronatis, vel bono ipsarum aliter administrant. i-ïtclerici,

qui institutionem laicorum recipiunt, communione priventur.
Ex eodem.

Praeterea, quia? in tantum quorundam laicorum pro
cessit audacia, ut, episcoporum auctoritate neglecta, clericos
instituant3 in ccclesnis, et remor-eant [etiam,]quum voluerint,
possessionem4 quoque atque alia5 ecclesmstica bona pro
sua voluntate plerumque distribuantü, et tam ecclesiasipsas
quam homines earum talliis et errtctium'busyrat'tu'e praesumunt,
lpSOS7, qui amo/Io ista praesu"ipse:-uit, anathemate decerni
musa fcriendos9. Presbyter autem xir-eClericusl'", qui"
eCClesiamper laicos sine proprii"! episcopi auctoritate re

ceperitlïl, communione privetur, et, si perstiterit, a ministerioecclesiastico et ordine ( eponatur. [Sane quia llttct etc.]

CAP. V.!
Si patronus laicus successive praesentat duos, et secundus instituitur-ab
episcopo, valet institutio. lioc (lh-it pritno. I'ntronns non potest clerico

vel alteri ecclesiae conferre ecclesiam patronatani, vol alteri donare.

Alexander Ill. Eboracensi Archiepiscopoï.
uodil autem consulis, si clericus idoneus ad yacantem

ecclesiam pracsentatus-l non fuerit ab episcopo dioecesano
admissus, et postmodum alius idoneus praesentatus, et m
stitutus ab episcopo-'»-posscssnonem tenuerit" corporale-m,
an, primo7 clerico ecclesram petenteUL debeat posterior

removeri", vel posterior priori "'Jnuel'ern, dubium non-cst,quin in casu istoll melior Sit con mo possrdentis, quoniam,

2) Quoniam ntlhur[lamb. t:. ea.; L'ass. L'onip. i. r. 4. h. I. (:i, ua.) . . .
5) dirimit.-rint:fundatore-c: P :i) 4) dotem-lone: .iubell'lt Com-.

Cant. 6) studiis iuv. et meritis: I'll *
FGHIAQR (.'ouc. hor.: Iiu'al: It:
li) occiesios . . . .i.-ia. . . ordinandus: ['
tire-t: .» Conc.: Id etiam t'nciut (fat-iut: (1): ['O H)

in) competit: AbP: iui compeäitüslr, .' iü) intra: Cont. llo/ult.. 'Ii Cont.: duos: ib" n l : . . - .
Ul Cap. IV i) lic.-.tilulmit et cod. (. H.; I.i/w.r. U.; ('Illi-h'-XIi, h.: temp. !.
c. 5. h. l. (3. ) quia: dcest: a) conatitunnt: [
I'll (.'onc. 5) ni.: dt'lsl' Abll' (3)cli-tribuunt: It 7
B) decrevimus: Liui/ill' 'J) mill. : esse: .l . .. l. .
Quicunque autem: I'lt' ll) add..- livo patronatus obtentu, sin. te tu qui-
cunque modo: ['I-' 12)propria: Al iti) receperint: .in: receperint . . .
priventur . . . pors toI-int . . . deponantur: Ii.- rcu. IL'IIUIHIMII:(om.. ' .

n . V. I) liest/lulum :: App. )( V, 1. it.; I.:ps. LII, l:: Itautb. .XIA, il.-,
(loss. !. II, I.; wlup. I. c 7. h.! (:i. 33.) . 2) Adel..- l'. (.. [toI;-tuni ost. .- .
I». C.: in oruiuonti: r; p. (1. qiiod incipit Memini-nus: Iul.-.' : ..1.
clar. non reso/. (a. 4.) eum adnal. — liili-si. -—..!" : luo. 'JJJ.. ' -.l) (iuia-:
() It 4) add.: et. Inutitutun: lt 5) ipso: Ab o) retinuerilzll dim.-uri.:
('oiï erit. a) tonent-e: II 9) remov. vol (on: [t) post.: «tuut: ) lu. prior..
dcest: P 11) hoc: U.

39

II, IH.;
e : R

") trcs:

611

antequam praesentatio perl! dioecesanum episcOpum ap
robctur, ratum non est quod a patrono fucrat'ii' inchoatur-n:
e cetero tuae prudentiae rcs ondemus", quod, 'Si iam

clericis vel collegiis de concesswnibus vel donationibus in
strumenta confecerint 15' in haec verba vel similia ,,concessi
vel dedi ecclesiam, et praesenti charta lirmavi", si consen
sus e iscopi non accesserit, nihil agi"? yidetur, quian-pro
non ato habetur, quod ab illo datur, qui non potest de iure
donare.

CAP. VI.'
Comparans rel oraclis iua patronatus. eo spoliari debet. Vel sic: Qui emit
ius patronatus, ut posnit praesent-are Blium voi nepotem. seu quam vult, eo

privari debet. II. d. et utraque lectio potest sustentari.

Idem Exoniensi Episcopo-'.
Quia clerici quidam 3 vestrae y'unïstlictionisadvocatiasl

ecclesiarum, sicut accepit/tus, comparant, velf' quocunque
modo possunt" acquirunt, ut postmodum eorumï tilii vel
nepotes ad easdem ecclesiasa praesententur, nos, tampravam
a-oim/ctiulim-mpenitus eradicarc uolentes, nihilominus praesentium
nullisauctoritate mandamus atque praecipimus, ut9 id arctius
inhibere procures, eosdem advocationlbus taliter acquisitis
appellatione postposita spoliando.

CA l'. VII.l
lus patronatus, consistens in aliqua universitate temporalium. transituum
ipsauniversitate, etiamsi universitas transeat tautumqunad utiledumluium;
niui ius patronatus speciiice sit exceptum. II. ci. et est notabilis casus, et

quotidie allegatnr.

idem i-ierfortlensiä' Episcopo et Abbati de
Forde.

lix literis !. Salabriensisa' episcopi accepimus, quodi
defuncta persona ecclesiaeü de Laton." G. miles 7,qui villam,
in qua ecclesia sita est, a monasterio de Vintonu"iad Firmani
tenebat, ad eandem vacantem G.'J' cleriCumpraedicto epi
scopo praesentavitW. Postmodum" abbatissa praedicti
monasterii, ad episcopio" ueniens, alium12 praesentavit
eidem 13ad ecclesiam supra scriptam 14,quo 15nolente prae
sentatum ab ea recipere, apud Cautuariensem archiepi
scopum gravem de episcopo deposuit quaestionem. -l-Arclu'
episcopus, quia visam sibi erat, quml litatum militis super
praesentatione praefata nullius esset momenti, praedicto episcopo
in virtute obedientiae initmxit, quod ersonam illam reciperet et
in possessionem induceret, quam ab ratissa sibi decreverat prae
sentandum. Et infra:) Mandamus 15,quatenus, si vobis con
stiterit, quo praefato militi praescriptalï villa fuerit non
excepto iure patronatus ad firmam concessa, vel, antequam
de iure patronatus inter abbatissamls et militem contro
versia esset suborta, praefatus G. 15" de ]'.eii:e.s'tria20in prae
scri ta ecclesia per episcopum21 ad praesentationem militis
institutus fuisset, ei, dummodo alias'—'2sit23 idoneus, ad—
iudicetis ipsam24ecclesiam ita, uod, si abbatissa obtineat
adversus militem, illi de temporzilibus debeat respondere.

Tit. XXXVIII. Cap. V. 12)adioecesano episcopo approbaretur: R
18) fuerit: Codri.o. et Coll.eitt. 14) literis praesentibus intimamus: Coll.citi.
15) concessorint: FGHIA'LMJMOQB;concesserunt: AbI'IP 16) actum vel
datum: 0.- dari: : dare: 17)A laico enim ecclesia donari: (dari: 0 )
non potest: patronatum autem de auctoritate et assensu (consensu: .iu )
epi-cepi certum est a laico in eosdem (eodem: .ibQ: eadem-. Al: carn: Ac.
ecclesia: lt) iure (de iure: Ab,-eodem de iure: Ac)conferri: Coll.ettt.